
OGGETTO: CONVENZIONE EX ART. 15 L. 241/1990 TRA ASSESSORATO REGIONALE 
TURISMO COMMERCIO ARTIGIANATO E UNIONCAMERE SARDEGNA PER 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DELLE IMPRESE 
OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO – ART. 7 L.R. 9.3.2022 N. 3, ART. 2 C. 4 
L.R. 12.12.2022 N. 22 E ART. 14 C. 3 E 4 L.R. 19.12.2023 N.17 - CUP E79I22001180002 -
RETTIFICA AVVISO PUBBLICO.

IL SEGRETARIO GENERALE
- VISTO l’art. 4, comma 2, e l’art. 70, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

che affida alla specifica competenza dei dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa degli Enti Pubblici;

- VISTO in particolare l’art. 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, che attribuisce ai Segretari 
Generali funzioni di vertice delle Camere di Commercio;

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 22 febbraio 1995, riguardante 
la suddivisione dei poteri e funzioni dell’Ente;

- PREMESSO che le Camere di Commercio, ai sensi della legge 29 dicembre 1993, n. 580, sono 
enti pubblici dotati di autonomia funzionale che svolgono, nell'ambito della circoscrizione 
territoriale di competenza, sulla base del principio di sussidiarietà, funzioni di interesse generale 
per il sistema delle imprese, curandone lo sviluppo nell'ambito delle economie locali in 
collaborazione con gli enti e organismi competenti;

- CONSIDERATO che in base a quanto disposto dall’art.15 della Legge n. 241/1990 le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento di attività di interesse comune;

- RICHIAMATA la propria deliberazione n.23 del 19/02/2024 con la quale la Giunta aveva 
disposto di accogliere la proposta dall’Assessorato regionale del Turismo Artigianato e 
Commercio e di approvare lo schema della  convenzione, allegato alla medesima deliberazione, 
da stipularsi tra l’Assessorato suddetto e l’Unioncamere Sardegna in rappresentanza del sistema 
camerale sardo, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 per la concessione di contributi in conto 
capitale a favore delle imprese operanti nel settore del commercio, in applicazione delle leggi 
regionali n. 3/2022, art. 7, n. 22/2022, art. 2 comma 4,  e n. 17/2023, art. 14 commi 3 e 4 (CUP 
E79I24000140002);

- VISTA la nota acquisita al protocollo camerale n.7055 del 17/10/2024 con la quale 
l’Unioncamere Sardegna ha trasmesso la Convenzione stipulata tra l’Assessorato Regionale del 
Turismo, Artigianato e Commercio e l’Unioncamere Sardegna, ai sensi dell’art.15 della Legge 
n.241/1990, per la concessione di contributi in conto capitale a favore delle imprese operanti nel 
settore del commercio in applicazione delle leggi regionali n. 3/2022, art. 7, n. 22/2022, art. 2, 
comma 4, e n.17/2023 art. 14 commi 3 e 4 (CUP E79I22001180002);

- VISTA la convenzione; 
- DATO ATTO che l’art. 4 della convenzione suddetta stabilisce che: 

- l’Unioncamere Sardegna, con deliberazione del 30/07/2024, ha individuato la Camera di 
Commercio di Nuoro in qualità di capofila, la quale svolge l’attività amministrativa di 
raccordo con l’Assessorato Regionale con particolare riferimento alla gestione finanziaria 
complessiva, quale l’incasso della dotazione finanziaria per l’erogazione del sostegno 
pubblico alle imprese commerciali; 

- i principali compiti di Unioncamere e delle Camere di Commercio della Sardegna consistono 
in:
A. Realizzazione e pubblicazione dell’avviso pubblico;

cciaa_nu - A000FB9 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000135 del 04/04/2025



B. Attività di animazione e promozione delle opportunità connesse al bando anche mediante 
coinvolgimento delle associazioni di categoria delle imprese operanti nel settore del 
commercio;

C. Apertura della fase di presentazione delle domande e degli allegati sul sistema SIPES, 
predisposizione delle risposte agli eventuali quesiti mediante pubblicazione di FAQ, 
chiusura dello sportello al raggiungimento dei limiti imposti dalla dotazione finanziaria o 
per decorrenza dei termini indicati nell’ avviso pubblico;

D. Istruttoria di carattere tecnico, economico e finanziario delle domande acquisite sulla base 
dell’ordine di presentazione su SIPES, che comprende le seguenti attività:
a. Valutazione della completezza e coerenza della domanda;
b. Valutazione del possesso dei requisiti dell’impresa proponente;
c. Ammissibilità dell’investimento, totale o parziale;
d. Eventuale soccorso istruttorio, valutazione delle integrazioni presentate, ammissione 

o rigetto della domanda;
e. Calcolo del contributo sulla base dell’investimento ritenuto ammissibile;
f. Attribuzione del Codice Unico di Progetto (CUP);
g. Verifiche “de minimis” su piattaforma RNA e inserimento del contributo da 

concedere al beneficiario;
h. Verifiche sulla regolarità contributiva del soggetto beneficiario (in fase di istruttoria 

della domanda);
i. Verifiche sulla regolarità della situazione debitoria nei confronti dello Stato;
j. Verifiche sulla regolarità della situazione debitoria nei confronti della Regione 

Sardegna;
k. Verifiche Antimafia (solo nel caso di contributo superiore ai 150.000,00 euro);
l. Verifica eventuali inadempimenti tributari ex art.48 bis DPR 602/73 e regolarità 

contributiva (in fase di liquidazione del beneficio); 
E. Concessione ed erogazione del contributo all’impresa e/o al destinatario alternativo in 

caso di presenza di una situazione debitoria verificata prima della liquidazione del 
contributo (es. verso INPS, Agenzia delle Entrate, ecc.);

F. Competenza esclusiva sui ricorsi amministrativi e giurisdizionali;
G. Verifiche a campione sull’autenticità delle autocertificazioni prodotte nelle domande 

dalle imprese beneficiare nella misura del 5% sul totale delle suddette imprese, se 
necessario anche mediante eventuali sopralluoghi per la verifica dei beni agevolati;

- ferma restando la titolarità della gestione del procedimento e la legittimità a comparire in 
giudizio in capo al sistema camerale, alcune fasi di gestione istruttoria e amministrativa 
dell’avviso pubblico saranno affidate dall’Unioncamere, per il tramite della Camera Capofila, 
ad un soggetto tecnico specializzato individuato ai sensi della normativa sugli appalti, mentre 
l’erogazione del contributo economico alle imprese beneficiarie sarà gestito dalle Camere di 
Commercio per competenza territoriale; 

- PRESO ATTO che con la medesima nota prot. n. 7055 del 17/10/2024 l’Unioncamere Sardegna 
ha trasmesso anche il capitolato speciale, già adottato dalla Regione Sardegna, per l’affidamento 
del servizio di istruttoria e della gestione operativa delle domande di agevolazione relative agli 
interventi di sostegno pubblico alle imprese operanti nel settore del commercio previsti dalle 
succitate leggi Regionali, da utilizzare come format per gli affidamenti che dovrà perfezionare la 
Camera capofila;

- RICHIAMATA la propria deliberazione n. 132/2024, con la quale è stata disposta l’adesione della 
CCIAA di Nuoro al “Servizio comune nel sistema camerale per la  gestione degli appalti di lavori, 
forniture e servizi di importo superiore a € 5.000,00”, previsto nell’ambito dell’iniziativa di 



sistema promossa dall’Unioncamere a valere sul Fondo Perequativo e inerente “l’efficientamento 
dei servizi di supporto delle Camere di Commercio”, attraverso il supporto della società in house 
del sistema camerale TecnoServiceCamere S.C.p.A., in vista delle procedure da avviare in 
attuazione della Convenzione in argomento;

- RICHIAMATA la deliberazione di Giunta camerale n.138 del 25/10/2024 con la quale si stabiliva 
di:

- recepire la Convenzione, allegata alla stessa deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, stipulata tra l’Assessorato Regionale del Turismo, Artigianato e Commercio e 
l’Unioncamere Sardegna, ai sensi dell’art.15 della Legge n.241/1990, per la concessione di 
contributi in conto capitale a favore delle imprese operanti nel settore del commercio in 
applicazione delle leggi regionali n. 3/2022, art. 7, n. 22/2022, art. 2, comma 4, e n.17/2023 
art. 14 commi 3 e 4 (CUP E79I22001180002);

- di assumere in capo alla Camera di Commercio di Nuoro il ruolo di soggetto capofila per la 
gestione amministrativa e finanziaria del progetto, così come stabilito dalla suddetta 
convenzione; 

- di incaricare il Segretario Generale di porre in essere tutte le procedure e adottare tutti gli atti 
necessari e conseguenti, tra i quali quelli finalizzati all’espletamento della gara per 
l’individuazione del soggetto tecnico specializzato che dovrà occuparsi dell’istruttoria delle 
domande di agevolazione relative agli interventi di sostegno pubblico alle imprese operanti 
nel settore del commercio ai sensi delle Leggi Regionali n. 3/2022, art. 7, n. 22/2022, art. 2, 
comma 4, e n.17/2023 art. 14 commi 3 e 4; 

- RITENUTO necessario avviare la procedura per l’assegnazione degli incentivi ai sensi delle 
summenzionate Leggi Regionali;

- ATTESO che, in base alle indicazioni dell’Assessorato competente, l’Avviso pubblico andrà 
tenuto in pubblicazione per almeno 30 giorni prima di dare avvio alla presentazione delle istanze;

- ATTESO che le domande di contributo dovranno essere presentate, pena la non ammissibilità 
delle stesse, dalle ore 10:00 del 6 maggio 2025 e entro il 5 giugno 2025 attraverso la piattaforma 
SIPES della Regione Sardegna; 

- PRESO ATTO che la CCIAA di Nuoro procederà, di comune accordo con le altre Camere di 
Commercio della Sardegna, all’affidamento del servizio di istruttoria delle istanze a 
Tecnoservice Camere, società in house della CCIAA di Nuoro; 

- CONSIDERATO che, secondo gli accordi tra le tre Camere di Commercio della Sardegna, 
ciascun Ente provvederà alla concessione dei contributi sulla base della competenza territoriale 
attraverso l’utilizzo della piattaforma AGEF;

- RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione dell’Avviso nel rispetto dei termini di 
pubblicazione stabiliti in accordo con l’Assessorato della Regione Sardegna competente; 

- RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 121 del 26/03/2025 con cui si 
approvavano e pubblicavano l’Avviso pubblico per la concessione di contributi in conto capitale 
per le operazioni di credito agevolato alle attività commerciali annualità 2025 e la relativa 
modulistica, allegati al medesimo provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

- ATTESO che è stata riscontrata la presenza di alcuni refusi nel testo dell’Avviso di cui sopra;
- RITENUTO di dover procedere alla rettifica dello stesso;
- VISTO lo schema di Avviso pubblico risultante dal confronto con la RAS e le altre CCIAA 

coinvolte, e la relativa documentazione, allegati al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale, e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;

- STANTE l’urgenza di provvedere in merito;
DETERMINA

- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



- di rettificare la propria determinazione n. 121/2025, sostituendo il relativo Avviso pubblico e la 
relativa documentazione con l’Avviso pubblico per la concessione di contributi in conto capitale 
per le operazioni di credito agevolato alle attività commerciali annualità 2025 e la relativa 
documentazione, allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

- di prendere atto che le domande di contributo dovranno essere presentate, pena la non 
ammissibilità delle stesse, attraverso la piattaforma SIPES della Regione Sardegna dalle ore 
10:00 del 6 maggio 2025 e entro il 5 giugno 2025;

- di incaricare l’ufficio competente di darne la massima diffusione con tutti i mezzi a disposizione 
dell’Ente; 

- di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web 
istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente" al fine di garantire il rispetto dei 
principi di trasparenza in applicazione delle disposizioni recate dal D. Lgs. n. 33/2013 e 
successive modifiche ed integrazioni";

- di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente determinazione all’Albo 
informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per sette giorni 
consecutivi;

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione.
                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                          (Dott. Carmelo Battaglia)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2025-04-04T12:23:09+0200
	Camera di Commercio 
	Battaglia Carmelo
	Sottoscrizione documento




